COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA – CLP

REQUERIMENTO  Nº ,     DE 2022

(Dos Senhores Deputado Joseildo Ramos e Deputado João Daniel )

Solicita a realização de Audiência Pública
conjunta entre a CLP e CINDRA para que seja
debatido o tema: O papel do parlamento na
implementação da Década da Ciência Oceânica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do RICD, a realização de
reunião de Audiência Pública para que seja discutido o tema: O papel do parlamento na
implementação da Década da Ciência Oceânica.

Solicito convidar as seguintes representantes e personalidades:

1. Glauco Kitamura – Oficial de Meio Ambiente e Água do escritório da UNESCO no

Brasil

2. Representante do Instituto Oceanográfico da USP.

3. Representante da Rede Mar

4. Representante do WWF/Brasil

JUSTIFICATIVA

Os oceanos estão em perigo. Pesca predatória, poluição por plástico, ocupação

desordenada dos espaços costeiros e marinhos, derramamento de óleo e aquecimento
global ameaçam a integridade dos ecossistemas oceânicos e a sobrevivência de milhões de
pessoas em todo mundo.

Frente a este quadro de ameaças, riscos e agravamento das dinâmicas geradoras da
degradação dos oceanos, a  Organização das Nações Unidas (ONU) proclamou em 2017 a
Década da Ciência Oceânica para o Desenvolvimento do Sustentável, a ser implementada
de 2021 a 2030.

Com o lema “A ciência que precisamos para o oceano que queremos”, a Década é
marcada pr sete objetivos a serem alcançados: um oceano limpo; saudável e resiliente;
previsível; seguro; sustentável e produtivo; transparente e acessível; e conhecido e
valorizado por todos. De acordo com a ONU, a principal motivação para a Década é unir

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO JOSEILDO RAMOS – PT/BA

*C
D2

24
74

84
06

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224748406600

RE
Q

 n
.2

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
11

:2
7

- C
LP

esforços de todos os setores relacionados ao mar para reverter o ciclo de declínio na saúde
do oceano e criar melhores condições para concretizarmos o desenvolvimento sustentável.

Em plena vigência da Década desafios e resultados desejados pela iniciativa das
Nações Unidas, a importância desse debate é ainda maior se levarmos em consideração
que o Congresso Nacional pode colaborar de forma substancial no processo de formulação
de políticas públicas e de mobilização da sociedade na defesa dos oceanos, assim como
pode ser determinante para deter as dinâmicas e ameaças que pairam sobre os ambientes
costeiros e marinhos.

Foi precisamente nesse contexto que surgiu a Frente Parlamentar Mista em Defesa
do Litoral Brasileiro, fruto de mobilizações e demandas apresentada por organizações da
sociedade civil dedicadas às lutas socioambientais em todo o país. Em grande medida, as
motivações dessa Frente dialogam e passam pelas preocupações e objetivos da Década
dos Oceanos, razão pela qual nos sentimos impelidos a propor a realizar o debate.

Buscando potencializar e ampliar ao máximo o envolvimento do parlamento,
propomos a realização de um ciclo de debates sobre a Década em parceria com várias
Comissões da Câmara que guardam interfaces com o tema.  Por isso, a Frente Parlamentar
Mista em Defesa do Litoral Brasileiro, a qual tenho a honra e responsabilidade de coordenar,
se apresenta e vem ao encontro da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e Amazônia (CINDRA), como o objetivo de propor essa parceria, inicialmente na
forma de uma Audiência Pública conjunta, envolvendo também a Comissão de Legislação
Participativa (CLP).

Estamos convencidos que essa parceria tem o potencial não apenas de difundir a
Década dos Oceanos, mas também de engajar o parlamento na construção de um amplo
processo participativo de formulação de leis e outras medidas convergentes e tributárias do
“Oceano que Precisamos para o Futuro que Queremos”.

Sala das sessões, 17 de maio de 2022.

Joseildo Ramos
Deputado Federal – PT/BA

João Daniel
Deputado Federal – PT/SE

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete do Deputado Joseildo Ramos – 728, Brasília – DF

Escritório Político: Avenida Tancredo Neves, 1543 Condomínio Garcia Dávila – Sala 802
Telefones: (61) 3215-728 (71) 3055-0437

*C
D2

24
74

84
06

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224748406600

RE
Q

 n
.2

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
11

:2
7

- C
LP

Requerimento
(Do Sr. Joseildo Ramos)

S o l i c i t a  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública conjunta entre a CLP e

CINDRA para que seja debatido o tema: O

papel do parlamento na implementação da

Década da Ciência Oceânica.

Assinaram eletronicamente o documento CD224748406600, nesta ordem:

 1  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA)

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224748406600

RE
Q

 n
.2

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
11

:2
7

- C
LP